
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Servizio di caratterizzazione per la bonifica e messa in sicurezza ambientale del sito 
dell’ex discarica comunale sita in loc. Carrà nel Comune di Acquaro – CUP E35G12000980006 -  
CIG 66561962B4 – Approvazione perizia di assestamento ed atti finali. 
 
                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno 22 del mese di  marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 5 del 01/02/2017, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ass. 
Caterina Macrì, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO CHE: 

- con delibera CIPE 60/2012 sono state concesse le risorse per avviare gli interventi sui siti 
oggetto della procedura di infrazione EU 203/2077, in materia di bonifica, di competenza di 
alcuni Comuni della Calabria; 

- allo scopo per  questo Comune è stato quantificato un intervento dell’importo di € 
433.228,57 per Bonifica EX Discarica di località Carrà; 

- con determinazione n.90 del 26/10/2015, esecutiva a norma di legge, è stato affidato  
definitivamente l'incarico per la progettazione preliminare Piano caratterizzazione di 
bonifica e relazione geologica ad esecuzione dell’intervento “Piano Nazionale per il Sud – 
Interventi nel settore delle Bonifiche per il superamento della Procedura d’infrazione EU 
2003/2077 Causa C - 135-05 -  Delibera CIPE 60/2012. BONIFICA ex DISCARICA Carrà – 
CUP E35GI2000980006 -  CIG 4980754838” alla IDRA Studio Associato Bretti Mancini - 
con sede legale in Torino  Via A. Pigafetta n.6 , Partita I.V.A. IT09488110014; 

- con scrittura privata sottoscritta in data 13 novembre 2015 è stato formalizzato 
l’affidamento ai  professionisti associati Ing. Laura Bretti ed al dott. Geol. Massimiliano 
Mancini; 

- con nota prot.n. 2240 del 25/11/2015 i progettisti incaricati hanno provveduto a trasmettere 
gli elaborati progettuali e nello specifico: Piano di caratterizzazione, Relazione Geologica, 
Computo metrico-elenco prezzi; 

- con deliberazione di G.C. n. 22 del 23/03/2016 è stato approvato il Piano di 
caratterizzazione per la  “Bonifica e messa in sicurezza ambientale del sito dell’ex discarica 
comunale sita  in loc. Carrà nel comune di Acquaro” con il seguente quadro economico 
finale 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Servizi inerenti la caratterizzazione   

A1 Indagini , rilievi topografici, campionamenti ed analisi  €     40.487,27  

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €       1.491,56  

A3 Costo del personale (non soggetto a ribasso d'asta) €       5.598,98  

 IMPORTO TOTALE SERVIZI   €       47.577,81 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 16 
del 22/03/2017 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

B Spese TECNICHE   

B1 Piano di caratterizzazione   

B2 Direzione lavori   

B3 Relazioni intermedie e relazione finale delle indagini           

B4 
Analisi di rischio sanitario ai sensi del D.Lgs. 

152/2006 parte IV Titolo V con software dedicato 
  

  TOTALE SPESE TECNICHE €       35.000,00 

   

    

   

D IVA  

D1 sui servizi, oneri di sicurezza e costo del personale (22%) €       10.467,12  

D2 sulle spese tecniche  (22%) €         7.700,00  

 TOTALE IVA    €      18.167,12 

TOTALE GENERALE    €    100.794,93 

 
 
VISTE: 
 - la determinazione a contrattare n. 39 del 06/04/2016 nonché busta chiusa con elenco ditte 
da invitare, per lo svolgimento di una gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione per 
l’affidamento del servizio di caratterizzazione per la bonifica e messa in sicurezza ambientale del 
sito dell’ex discarica comunale sita in loc. Carrà nel Comune di Acquaro – CUP 
E35G12000980006 -  CIG 66561962B4, dell’importo  complessivo di €. 47.577,81 di cui €. 
40.487,27 a base d’asta oltre €. 5.598,98 per costo del personale ed € 1.491,56 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la determinazione n. 287 del 15/04/2016, adottata dal Dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti della SUA Provinciale, con cui si stabiliva tra l’altro di appaltare il servizio  suddetto, 
dell’importo di €. 47.577,81 di cui €. 40.487,27 a base d’asta oltre €. 5.598,98 per costo del 
personale ed € 1.491,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  per mezzo di  gara  a 
procedura negoziata così come definita dall’art. 3, comma 40, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 54 del medesimo D.Lgs. n. 163/’06, da esperire secondo il 
criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante ribasso sull’importo del servizio posto a 
base di gara, con la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che presentino un carattere 
anormalmente basso rispetto alla prestazione (art.86, comma 3, D.Lgs. n.163/2006 e smi); 

- la determinazione n. 54 del 18/05/2016 con la quale veniva aggiudicato in via definitiva 
l’appalto del servizio suddetto,  alla Costituenda A.T.I. INGEAM s.n.c. (Mandataria) – Via 
San Giuseppe Moscati, s.n.c. Vibo Valentia – P.Iva 03286190792 / Geolags s.r.l.s. 
(Mandante) – Via San Giuseppe Moscati, s.n.c. Vibo Valentia – P.Iva 03352390797, con il 
ribasso del 32,033% e quindi per l’importo di € 27.517,98 oltre €. 5.598,98 per costo del 
personale ed € 1.491,56 per oneri di sicurezza ed oltre IVA, subordinando l’efficacia del 
presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti posseduti 
dalla ditta aggiudicataria; 

- la determinazione n.60 del 24/06/2016 con la quale si dava atto dell’esito positivo 
delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt.38 e 48 del D.Lgs.163/2006 e smi, nei 
confronti della Costituenda A.T.I. INGEAM s.n.c. (Mandataria) – Via San Giuseppe Moscati, s.n.c. 
Vibo Valentia – P.Iva 03286190792 / Geolags s.r.l.s. (Mandante) – Via San Giuseppe Moscati, 
s.n.c. Vibo Valentia – P.Iva 03352390797, per come comunicato con nota prot.n. 15627 del 
21/06/2016 dalla SUA della Provincia di Vibo Valentia, acquisita al prot.n.2681 del 24/06/2016, 
aggiudicataria del servizio di caratterizzazione per la bonifica e messa in sicurezza ambientale del 
sito dell'ex discarica comunale sita in loc. Carrà nel Comune di Acquaro - CUP E35G12000980006 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

- CIG 6656196284 e, conseguentemente si dava efficacia alla succitata determinazione n. 54 del 
18/05/2016; 
 
RICHIAMATO il  contratto rep.n.1/2016 del 12/08/2016, con il quale il servizio suddetto è stato 
affidato alla A.T.I. INGEAM s.n.c. (Mandataria) – Via San Giuseppe Moscati, s.n.c. Vibo Valentia – 
P.Iva 03286190792 / Geolags s.r.l.s. (Mandante) – Via San Giuseppe Moscati, s.n.c. Vibo Valentia 
– P.Iva 03352390797 per l’importo complessivo di € 27.517,98 oltre €. 5.598,98 per costo 
del personale ed € 1.491,56 per oneri di sicurezza ed oltre IVA; 
 
VISTI il verbale di consegna parziale in data 01/06/2016 ed il verbale di consegna 
definitivo in data 13/06/2016; 
 
ATTESO che: 

- durante l’esecuzione del contratto il Direttore dell’esecuzione ha apportato delle 
modifiche, non sostanziali allo stato di progetto, con l’esecuzione di servizi e 
lavorazioni  atti a migliorare quelli previsti nel progetto iniziale; 

- si è resa necessaria la redazione di apposito verbale di concordamento nuovi prezzi 
comprendente n. 5 nuovi prezzi, dei quali di fatto è stato poi utilizzato 
esclusivamente il nuovo prezzo concordato relativo all’autocarro ribaltabile; 

- sono stati sottoscritti n.2 accordi bonari per la cessione temporanea gratuita, della 
durata non superiore ad anni 5, di porzioni di immobile di proprietà della Sig.ra 
Tascone Maria Gabriella e della Sig. ra Pizzonia Caterina, come da atti allegati alla 
presente; 

 
VISTA la perizia di assestamento allo stato finale all’uopo redatta in ossequio all’art.311 

comma 3 del D.P.R. 207/2010 dal Direttore dell’esecuzione, Dott. Geologo Massimiliano 
Mancini, e acquisita in data 10/10/2016 al prot.n.3970, per l’importo complessivo di € 
45.322,42 con il seguente quadro economico  

 
 

QUADRO ECONOMICO 

A Servizi inerenti la caratterizzazione   

A1 Indagini , rilievi topografici, campionamenti ed analisi  €     38.365,61  

 Per ribasso d’asta (32,033%)  €     12.289,65  

 Restano Indagini , rilievi topografici, campionamenti ed analisi  €     26.075,96  

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €       1.352,78  

A3 Costo del personale (non soggetto a ribasso d'asta) €       5.604,03  

 IMPORTO TOTALE SERVIZI   €       33.032,77 

B Spese TECNICHE   

B1 Piano di caratterizzazione   

B2 Direzione lavori   

B3 Relazioni intermedie e relazione finale delle indagini           

B4 
Analisi di rischio sanitario ai sensi del D.Lgs. 

152/2006 parte IV Titolo V con software dedicato 
  

  TOTALE SPESE TECNICHE €       35.000,00 

   

    

   



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

D IVA  

D1 sui servizi, oneri di sicurezza e costo del personale (22%) €         7.267,21  

D2 sulle spese tecniche  (22%) €         7.700,00  

 TOTALE IVA    €      14.967,21 

TOTALE GENERALE    €      82.999,98 

 
DATO ATTO che: 

-  a seguito di perizia di assestamento alla contabilità finale l’importo complessivo è 
contenuto nelle previsioni del progetto originario, mentre l’importo netto dei servizi per 
effetto della perizia di assestamento passa da € 34.608,52 ad € 33.032,77 con un minore 
importo di € 1.575,75; 

- l’importo dei  minori servizi rientra nel 5% dei servizi appaltati e rispetta quindi il disposto 
dell’art.132, comma 3  del d.lgs.163/2006; 

- tale perizia di assestamento alla contabilità finale è finalizzata al miglioramento del servizio 
e alla sua esecuzione a perfetta regola d’arte; 

ACCERTATA  la necessità di provvedere all’approvazione della perizia di assestamento a 
contabilità finale che non comporta l’esecuzione di maggiori lavorazioni e/o servizi rispetto a quelli 
appaltati, e degli accordi bonari sottoscritti con le Sigg.re Tascone Maria Gabriella e Pizzonia 
Caterina; 
VISTA la contabilità finale ed, in particolare, il Verbale e  Certificato di Verifica di conformità redatto 
dal Direttore dell’esecuzione, dott. geologo Massimilano Mancini, dal quale si evince che il servizio 
è stato ultimato in data 04/08/2016 e  nel quale si certifica che: 

1)  l’Impresa esecutrice A.T.I. INGEAM s.n.c. (Mandataria) / Geolags s.r.l.s. (Mandante) ha 
completamente e regolarmente eseguito le prestazioni contrattuali; 

2) I servizi eseguiti sono stati realizzati a perfetta regola d’arte ed in conformità alle 
disposizioni di legge vigenti e alle prescrizioni contrattuali; 

e pertanto, chiede la liquidazione del credito all’Appaltatore per come di seguito riportato 

 Descrizione Importo 

a. Indagini , rilievi topografici, campionamenti ed analisi  €     26.075,96 

b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €       1.352,78 

c. Costo del personale (non soggetto a ribasso d'asta) €       5.604,03 

d. IVA al 22% €       7.267,21 

 TOTALE SERVIZIO  DA LIQUIDARE €     40.299,98 

 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’Appaltatore; 
 
RITENUTO dover approvare detti atti ; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
- Il DPR 207/2010; 
- Il D.Lgs. 50/2016; 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

 

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1) DI  APPROVARE, come approva 
  la perizia di assestamento a contabilità finale richiamata in narrativa redatta dal 
Direttore dell’esecuzione in ossequio all’art.311 comma 3 del DPR 207/2010, dell’importo 
complessivo di € 82.999,98 secondo il quadro economico riportato in premessa e relativa al 
servizio di caratterizzazione per la bonifica e messa in sicurezza ambientale del sito dell’ex 
discarica comunale sita in loc. Carrà nel Comune di Acquaro – CUP E35G12000980006 -  
CIG 66561962B4; 
 gli accordi bonari per la cessione temporanea gratuita, della durata non 
superiore ad anni 5, di porzioni di immobile di proprietà della Sig.ra Tascone Maria 
Gabriella e della Sig. ra Pizzonia Caterina, allegati alla presente; 
 

2) DI DARE ATTO  che la succitata perizia di assestamento a contabilità finale è composta dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 
2. Elenco prezzi; 
3. Computo metrico; 
4. Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 
3) DI APPROVARE  gli atti finali  relativi all’esecuzione del servizio di che trattasi ed in 

particolare il Verbale e Certificato di Verifica di conformità redatto dal Direttore 
dell’esecuzione, Dott. Geologo Massimiliano Mancini , dal quale risulta un credito da parte 
dell’Appaltatore di € 40.299,98 IVA compresa; 
 

4) DI DARE ATTO   che la relativa spesa trova copertura finanziaria a valere sul finanziamento 
del Piano Nazionale per il Sud-Interventi nel settore delle Bonifiche per il superamento della 
procedura di infrazione EU 2003/2077 causa C-135-05-delibera CIPE 60/2012. Bonifica ex 
discarica Carrà (cap. Ent. 1020/29 - cap U 9030/05), giusta prenotazione di spesa n.193/2 
del 2016 (det.n.39 del 06/04/2016); 
 

5) DI TRASMETTERE l' atto in copia  al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune 
per gli adempimenti di propria competenza; 
 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA-LL.PP. 

                                              f.to  Ass. Caterina Macrì 


